*Johanns K.*

Denn Ersamen weissen vnnsern lieben besondern Burgermaister vnnd Radt zu *Nurmberg*.

[Kreisarchiv zu Nürnberg.]

---

mehr unterliegen, daß Nürbergs abschlägige Antwort auf das Geleitsgesuch den letzten Ausschlag für Luthers Zurücklassung in Coburg abgegeben hat. Des Rats Antwort auf den obigen Brief bei Förstemann, Urkundenbuch I, 146.

1530. 4. Mai.

**Jonas an Luther.**

(Bezeugt seine Sehnsucht nach Luther und hofft ihn bald gesund und munter wieder zu sehen. Der Kurfürst ist mit seinen Räten und Theologen am 2. Mai in Augsburg eingezogen. Des Kaisers Ankunft ist noch ungewiß. Indessen hat der Graf von Nassau einen freundlichen Brief an den Kurfürsten geschrieben, der des Kaisers friedfertige Gesinnungen bezeuge. Jedermann wundere sich über des Kurfürsten frühe Ankunft, während die anderen Fürsten noch unterwegs seien, aber bald eintreffen würden. Jonas dankt für Luthers Glückwunsch zu der Geburt seines Sohnes, ersucht ihn um seine Fürbitte für Frau und Kind, sowie für den Reichstag etc.)

G. et pacem dei in Christo. Quamuis omnes hi amici *Philippus* et reliqui, cum quibus nunc ago, summi sunt et iucundissimi, quibus non possis optare neque dulciores neque synceriores et hic quoque alias versemur in magna frequentia magnorum hominum, tamen te absente mi chariss. pater, nescio que imago orbitatis atque solitudinis mihi subinde obuersari videtur. Hoc igitur mihi et nobis omnibus vnice in votis est, ut te quam primum incolumen laetumque deo dante videamus. Cum illustrissimo principe *Augustam* tandem peruenimus, secunda post Misericordias domini<sup>1)</sup>. Ingressus est princeps apparatu Electorali, adhibita aliqua ceremonia et pompa more maiorum preferente Argenteum gladium *Joachimo pappenheimio*. Caetera eius generis nosti. Caesaris aduentus ut tunc, cum vna fuimus, hactenus incertus fuit, etiam apud eos, qui soli visi nobis sunt concii et certissimi. Missus est e nostra aula adolescens N. de *Hutten* celerrimus et pene alatus Eques et foelicissimus harum rerum perquisitor. Is renunciavit Caesarem mouisse *Tridento* et in *Hallis* aut *Hisbruck*<sup>2)</sup> coacturum Comitia vrbi et Nobilitatis in ditione Austriaca, sed tamen maturaturum aduentum suum propter multas graues causas, quae et priuatim et domestice subdant stimulus. — Quid Comes ille de *Nassau*, cui semper non modo fores cubiculi sed et aures et cor patent Caesaris ad nostrum principem scripserit, et de aliis rebus quae pertinent ad totam illam publicam causam Religionis et Rerum

1) Den 2. Mai. Vgl. Förstemann, Urkundenbuch I, 164.

2) Für Insbruck.

p. Germaniae, cognosces ex literis *philippi*<sup>1)</sup>). Nihil est illa particula quae est in diplomate uel Citatione Caesaris clementius aut mitius, qua promittit, se non modo cognitum de causa sed et summo studio quaesiturum vias concordiae. Non dissimilia (?) adhuc pro nobis rumor. Omnes dicunt Caesarem clementer auditurum utramque partem et nihil Tyrannice acturum. Quid restat nisi ut oremus dominum ut quem ad modum hactenus ita porro in posterum in tantis causis dominus ipse corda Regum et Caesaris in sua manu ut fidelis plastes fingat et regat. — Princeps noster omnium primus est ad Comitia admirantibus multis, stupentibus omnibus. Sparserant papistae, nescio quid quasi valde metueret sibi et diffidere inciperet causae princeps. Sed nunc vident deo gratia illum metum<sup>2)</sup>). Confortet eum et Nos Jesus christus. Festinatio illa visa est multis ut et nobis non sapienter facta sed deus gubernat res illas mirabiliter. quotidie discimus non-nullum eius accelerationis subesse fructum. Magna quidem angustia annonae hic est et semella quae *Vittebergae* obulo emitur, hic minima (?) vix emitur. sic de ceteris sed iactura sumptus aliunde deo dante pensabitur. Reliqui principes sunt in itinere. dux *Georgius*, cuius rei certum nuntium habemus, transiuit *Norimbergam* eras hic venturus. Hessie principis est in itinere ut narrauit nobis *Schneppius*<sup>3)</sup>. Electores principes qui ad Rhenum habitant expectantur omnes ad futuram hebdomadam. Procedent ergo ut spero et ut orauit *Vittebergensis ecclesia*, Comitia, det dominus ut omnia or-

---

1) Corp. Ref. II, 39.

2) Dagegen war Philipp von Hessen eine Zeit lang zweifelhaft gewesen, ob es nicht ratsamer wäre, den Reichstag nicht in Person zu besuchen. Am Sonntag nach Reminiscere (sic! also entweder am 13. oder 20. März) schreibt er an den Rat zu Nürnberg: „Was aber antrifft vnser selbst personlich ersuchung des Reychstags, darauff konnen wir euch dießmals kein endtleich andtwort gebenn. Dann Nachdem Ire keys. Mät mit vnsernn geschicktenn botschafften dermaßen geschwindtlich (wie Ir wißet) zu Barzelona gehandlet, seint wir noch zur zeit nit bedacht personlich dießen Reichstagk zu besuchen.“ (Kreisarchiv zu Nürnberg.)

3) Erhard Schneppf.

dinentur et constituantur ad gloriam sancti sui nominis. Quod ad priuatas meas res attinet altera die quo ingressus est princeps *Augustam*, venit mihi dono dei exoptatissimus et letus nuncius qui me, dominus nouit, vehementissime exhilarauit afferens bonum nuncium de nato mihi Quinto filio (am Rande: ut non frustra scripserim hae parietes quos quinque filiorum vagitus consecrauit<sup>1)</sup>, sed haec ioco), cum haec scribebam accepi tuas suauissimas literas<sup>2)</sup> nuntiantes ut saluet<sup>3)</sup> essem palam diues benedictione tanta dei et palam beatus. Agnosce mi pater meam infirmitatem imo meum peccatum et incredulitatem, et pudet me illius mesticie de morte prioris *friderichi*, sub qua dominus tantam absconditam et absconsam (?) habuit consolationem. Sed quae beneficia dei non sunt excellenter et maiora quam omnis hominum captus assequi possit? Quid nostra faciat sterilitas? psalmi sunt poemata pro celebrandis virtutibus imo creationibus quotidianis et miraculis tanti domini. Soli clementi, soli potenti, soli sapienti et erga Nos misericordi deo sit Laus honor et gloria in secula amen. Tu mi charissime pater velis (quaeso te) orare pro puerpera et recens nato Jonulo ut Eos incolumes videam. Pro Comitiis quaeso (ut facis) ora quotidie. non videmus modo sed palpamus<sup>4)</sup> . . . . . orationem piarum et victorias inenarrabiles. *Joannis Lutheri et Lippus Melancht et Jostes Jonas* dy als kinder wider den spitzen sacrament schend teuffel vnd den widerteuff teufel vnnd ander teufelisch list mit den x geboten vater vnser vnd glauben fechten, Christus dominus spero dabit ut cito te ipsum optime et charissime pater videamus Vale in Christo. *Augustae* iiiij post Misericordias domini Amen etc. XXX.

*J. Jonas.*

Am Rande: Nisi spiritus sanctus in psalmis et in Euangelio celebraret coruos auem Reip. natam (?) Ego imprecarer illis

1) Vgl. Luther an Melanchthon De Wette IV, 10.

2) Vom 29. April. De Wette IV, 9.

3) salvus?

4) Vollkommen unleserlich durch den Bruch des Briefes.

coruis et monedulis malam crucem quae tuos somnos optime pater interturbant, sed quid imprecor coruis crucem malam, cum cruce et furca delectentur, modo non vacua sit, sed plena bonis sociis quos longam literam (?) fecit (non vij praeceptum nec lex Mose, speculum Saxonum pensiles<sup>1)</sup>).

[Orig. in der Wolffschen Samml. der Stadtbibl. zu Hamburg I, 39.]

---

1530. 21. Mai.

**Urban Rhegius an Luther<sup>2)</sup>.**

(*Von der Freude des Zusammenseins mit Melanchthon, Jonas, Agricola und Spalatin. Von dem Landgrafen zum Gastmahle geladen, habe er mit ihm über die ganze Sache des Evangeliums und zwei Stunden über die Eucharistie discutirt. Er habe daraus die Überzeugung gewonnen, daß derselbe nicht zwinglianisch denke, wohl aber von Herzen die Eintracht der Gelehrten ersehne.*)

Gratiam ac pacem in Domino.

Jam vrgebat Tabellarius et literae aliorum in fasciculum collectae erant, et ego calatum repente arripui ne essem asymbolus, quotidie cum per negocia licet colloquia misceo cum ore<sup>3)</sup> et pectore tuo philippo, Jona, Islebio et Spalatino nec habeo iam vllam aliam studiorum meorum recreationem quam eruditissimas illas cum tantis viris confabulationes, quibus si tu quoque presens esses, nihil iam ad plenum hoc<sup>4)</sup> gaudium posset<sup>5)</sup> desiderari; faxit Christus vt te propediem videam, Hessorum princeps nuper me ad prandium vocauit, adolescens vehementi Ingenio et scripturae sanctae supra huius fortunae rationem studiosus, quo cum de vniversa Euangelij causa diu multumque disceptavi duas autem<sup>6)</sup> horas de Eu-

1) Scheint noch etwas am Rande abgeschnitten zu sein.

2) Dieser Brief findet sich schon ohne Fundort in „Umsch. Nachr.“ 1745, p. 929 und daraus Corp. Ref. II, 58, aber mit so sinnentstellenden Lesefehlern, daß er hier ganz neu nach dem Original abgedruckt werden mußte.

3) Bretschneider: amore.

4) Fehlt bei B.

5) B. possit.

6) B. vero.

charistia. Habet<sup>1)</sup> princeps ille in numerato omnia<sup>2)</sup> Sacramentariorum argumenta, quorum dilutionem a me audire voluit et gratia dei praestante sic ea de re disserui ut mihi eius mentem intelligere haud difficile fuerit, **non**<sup>3)</sup> sentit cum *Zwinglio*, ita animo<sup>4)</sup> fassus est mihi, votis tamen ardentissimis exoptat doctorum hominum<sup>5)</sup> concordiam quantum sinit pietas, ad quam rem promisi operam meam omnem charitatis<sup>6)</sup>, fidem dixi illibatam omnino conseruari oportere, certe<sup>7)</sup> charitatem esse expositam omnibus. Reliquum longum esset recensere, gaudeo certe principem illum multo minus ad discordias<sup>8)</sup> esse primum, quam ante eius aduentum rumor sparserat. In summam spem concepi de Hesso, sana eum consilia *philippi* et aliorum haudquaquam aspernatrum. Salutant te nostri omnes. Gratia domini tecum Amen<sup>9).</sup>